été retraitée de cette décision. Les coûts d’intégration de solutions SaaS capitalisés au

31 décembre 2020 ne satisfaisant plus les critères de capitalisation ont été mis au rebut au 1er

janvier 2021, en contrepartie du résultat non courant, conformément aux principes comptables du

Groupe (cf. note 6.3 des comptes consolidés au 31 décembre 2021).

Les comptes consolidés publiés au 30 juin 2021 n’incluaient pas cette mise au rebut, par conséquent,

l’information comparative a été retraitée dans les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2022

(cf. notes 4.3 et 4.4). Concernant les solutions SaaS mises en place entre le 1er janvier 2021 et le

30 juin 2021, l’impact estimé a été jugé non significatif à l’aune du Groupe ; en conséquence,

l’information comparative au 30 juin 2021 n’a pas été retraitée de cette décision pour ces solutions

dans les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2022.

Groupe Carrefour – Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2022

- 39 -

Notes annexes

4.3 Incidences sur le compte de résultat consolidé du premier semestre 2021

(en millions d'euros)
1er semestre
2021 publié

Impact de la décision
IFRIC sur les SaaS

1er semestre
2021 retraité

Chiffre d'affaires hors taxes 34 462 − 34 462

Programmes de fidélisation (403) − (403)

Chiffre d'affaires hors taxes, net de la fidélisation 34 059 − 34 059

Autres revenus 1 040 − 1 040

Revenus totaux  35 100 − 35 100

Coût des ventes (27 734) − (27 734)

Marge des activités courantes 7 365 − 7 365

Frais généraux et amortissements (6 625) − (6 625)

Résultat opérationnel courant 740 − 740

Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence (10) − (10)

Résultat opérationnel courant après quote-part des sociétés mises en
équivalence

730 − 730

Produits et charges non courants (41) (28) (70)

Résultat opérationnel 689 (28) 660

Résultat financier (132) − (132)

Coût de l'endettement financier net (80) − (80)

Intérêts nets relatifs aux contrats de location (52) − (52)

Autres produits et charges financiers (1) − (1)

Résultat avant impôts 556 (28) 528

Impôts sur les résultats (187) 1 (186)

Résultat net des activités poursuivies 369 (27) 342

Résultat net des activités abandonnées 23 − 23

Résultat net de la période 392 (27) 365

dont résultat net - part du Groupe 298 (27) 271

dont résultat net des activités poursuivies - part du Groupe 275 (27) 248

dont résultat net des activités abandonnées - part du Groupe 23 − 23

dont résultat net - part attribuable aux participations ne donnant pas le

contrôle
94 (0) 94

dont résultat net des activités poursuivies - part attribuable aux participations ne
donnant pas le contrôle

94 (0) 94

dont résultat net des activités abandonnées - part attribuable aux participations
ne donnant pas le contrôle

− − −

Groupe Carrefour – Comptes consolidés semestriels résumés au 30 juin 2022

- 40 -

Notes annexes

4.4 Incidences sur le tableau des flux de trésorerie consolidé du premier semestre
2021

(en millions d'euros)
1er semestre

2021 publié

Impact de la décision

IFRIC sur les SaaS

1er semestre

2021 retraité

Résultat avant impôt 556 (28) 528

OPÉRATIONS D'EXPLOITATION

Impôts (165) − (165)

Dotations aux amortissements 1 133 − 1 133

Plus et moins-values sur cessions d'actifs (281) 28 (253)

Variation des provisions et impairment 152 − 152

Coût de l'endettement financier net 80 − 80

Intérêts nets relatifs aux contrats de location 52 − 52

Part dans le résultat et dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 48 − 48

Impact des activités abandonnées (9) − (9)

Autofinancement  1 566 − 1 566

Variation du besoin en fonds de roulement (2 138) − (2 138)

Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation  (hors sociétés
financières)

(572) − (572)

Variation des encours sur crédit à la consommation (103) − (103)

Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation - total (675) − (675)